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Regeringen fimpar
överenskommelser med SKR
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Sjukvårdsminister Acko Ankarberg Johansson KD vill att staten ska ta ett helhetsansvar över styrning och uppföljning av statliga medel till sjukvården.
Foto: Mattias de Frumerie

Regeringen har lyssnat till kritiken mot SKR två av de stora
överenskommelserna mellan staten och SKR inom hälso- och sjukvården
slopas nästa år. I stället vill regeringen styra direkt med statsbidrag.

Ämnen i artikeln: Regeringen Acko Ankarberg Johansson Socialstyrelsen SKR Senaste nytt

Måns Wikstrand
mans.wikstrand@dagenssamhalle.se

Regeringen bör inte göra överenskommelser med Sveriges Kommuner och
Regioner. Den uppseendeväckande slutsatsen drog Lena Marcusson i sin utredning
”Ändamålsenlig statlig samverkan med kommuner och regioner”. Kritiken var
hård mot att SKR som ideell organisation getts en myndighetsliknande roll och
blivit statens främsta samarbetspartner för att nå ut med sin politik inom hälso-
och sjukvården.

Nu står det klart att regeringen lyssnat. På senaste regeringssammanträdet
klubbades beslutet att överge två av de tunga överenskommelserna med SKR från
nästa år: överenskommelsen om god och nära vård samt överenskommelsen om
ökad tillgänglighet i vården. 

Läs också: Utredare: Staten bör inte göra överenskommelser med SKR

Sammantaget innehåller de två överenskommelserna 6,5 miljarder i statsbidrag.
Från nästa år kommer pengarna gå ut som riktade statsbidrag, styrda med
förordningar från staten – inte överenskommelser.

”Staten ska ta ett helhetsansvar över styrning och uppföljning av statliga medel till
sjukvården”, skriver sjukvårdsminister Acko Ankarberg Johansson (KD) i en
kommentar till Dagens Samhälle.

Överenskommelser med SKR riskerar urholka riksdagens roll som övervakare
av regeringens styrning, påpekar sjukvårdsministern. Motiveringarna till att
stoppa överenskommelserna är i avgörande delar direkt hämtade ur Lena
Marcussons utredning:

”I praktiken har SKR genom överenskommelserna fått en myndighetsliknande roll,
ibland på bekostnad av statliga myndigheters inflytande. Det försvårar både
transparensen och ansvarsutkrävningen och SKR omfattas därtill inte av
offentlighetsprincipen”, skriver sjukvårdsministern.

Läs också: Förslag om ökad statlig styrning oroar – SKR:”Det finns en
tillitslucka”

Acko Ankarberg Johansson betonar hur regeringen nu lämnar ”kortsiktiga
överenskommelser” till förmån för ett ”strukturerat arbete”.

Att träffa överenskommelser med SKR har sedan många år varit en populär metod
för regeringar för att driva förändringar och prioriteringar man önskar sig. SKR
har kommuners och regioners öra och når snabbt ut till dem som ska genomföra
reformerna i praktiken. Nu betonar regeringspartierna och SD i stället hur
Socialstyrelsen tar över den viktiga rollen. 

”Tillsammans utgör förordningarna ett brett stöd för utveckling av hela hälso- och
sjukvårdssystemet, där Socialstyrelsen som expertmyndighet har i uppgift att
stötta kommunsektorn i detta arbete och administrera utbetalningarna”, skriver
Acko Ankarberg Johansson.

Läs också: Utredningen om statlig samverkan: Myndigheter på kollisionskurs
med kommunsektorn

Artikeln har även publicerats på Dagens Samhälle. Dagens Medicin och Dagens
Samhälle ingår båda i Bonnier News Business.
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Sfam dömer ut förslag på
jämförelse av vårdcentraler
Publicerad: 16 december 2024, 1600
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Tillgänglighet – men också kontinuitet – är viktiga mått om en digital tjänst där invånare kan jämföra vårdcentraler införs, anser Vårdanalys.
Foto: Jeppe Gustafsson/Bildbyrån

Vårdanalys har skissat på förslag till innehåll i en digital tjänst som ska
underlätta för invånare att välja vårdcentral. Men från
allmänläkarföreningen är kritiken redan hård. ”Helt värdelösa mått”,
dundrar ordföranden Magnus Isacson.

Ämnen i artikeln: Primärvård Myndigheten för vård- och omsorgsanalys Magnus Isacson Sfam
Senaste nytt

Lisa Blohm
lisa.blohm@dagensmedicin.se

Myndigheten för vård- och omsorgsanalys fick i fjol socialdepartementets uppdrag
att göra en förstudie kring hur primärvårdens effekt och kvalitet kan redovisas
bättre. Vårdanalys har landat i ett förslag på innehåll i en nationell
jämförelsetjänst via 1177. Där ska mått som väntetid, kontinuitet och bemötande
finnas, jämsides med öppettider, driftsform och vilka e-tjänster som finns.

Förslaget bottnar bland annat i en enkät till invånarna. Nära fyra av tio svarar
att det är svårt att förstå hur vårdcentraler kan jämföras och en majoritet att de
skulle använda en jämförelsetjänst. Förvånande många, konstaterar Sara Blume,
projektledare på Vårdanalys.

– Sedan kan det vara så att man överskattar hur mycket information man vill ha
och vad man faktiskt kommer att använda, säger hon.

Det finns
patientgrupper som
gynnas mer av hög
kontinuitet och lite
längre väntetider.

Vårdanalys understryker att för att tjänsten ska fylla sitt syfte, måste
informationen vara relevant, uppdaterad och tillförlitlig. Kvalitetsmåtten får inte
heller bli för ensidiga.

– Om man bara har information om väntetider finns en risk att det gynnar
patientgrupper som det är viktigt med korta väntetider för. Men det finns
patientgrupper som gynnas mer av hög kontinuitet och lite längre väntetider, säger
Sara Blume.

Vårdanalys föreslår också hälsoutfall av vården som ett jämförelsemått. Dock
saknas i nuläget en del grundläggande data och relevanta mått på medicinsk
kvalitet, konstaterar myndigheten, så den delen skulle bli en utveckling på längre
sikt.

Myndigheten påpekar att flera mått bör viktas, eftersom vårdcentralernas
patientunderlag kan variera kraftigt. Det är ett av flera exempel på att Vårdanalys
vill hitta relevanta och rättvisa jämförelser. Myndigheten är också noga med att
indikatorer inte ska gå att manipulera.

Magnus Isacson, ordförande för Svensk förening för allmänmedicin (Sfam), är
ändå klart skeptisk.

Som ett möjligt exempel tar han att om mått för diabetesbehandling visas i
jämförelsetjänsten kan personer med svårbehandlad diabetes få svårare att lista sig
på en vårdcentral som vill värna om sitt kvalitetsmått. Och sådant som syns i en
jämförelsetjänst prioriteras omotiverat högt.

Vårdanalys anser att ett av flera grundkrav på en jämförelsetjänst är att resultaten ska vara tillförlitliga – så
att de inte går att manipulera och är fria från systematiska mätfel.  Befolkningen ska kunna lita på att det
här är indikatorer som kommer från en tillförlitlig källa och att man har tänkt över indikatorerna, säger Sara
Blume, projektledare på Vårdanalys.
Foto: Rickard Kilström

– Om man har enstaka mått som man fokuserar extra mycket på kan det leda till
undanträngningseffekter av annan viktig vård, som är mycket svårare att mäta,
säger han.

Du är inte lite väl pessimistisk nu?
– Nej, jag tycker inte det. Det är jätteviktigt att man inte galopperar iväg och lägger
ut en massa mått som styr fel.

Han förkastar också en del föreslagna registerbaserade mått, som andel som har
fått en medicinsk bedömning inom tre dagar.

– Det där är helt värdelösa mått. Då är det bättre att ha med resultat från
nationella patientenkäter och beskriva vad patienterna faktiskt tycker än vad
respektive vårdcentral säger om vårdgarantin.

Samtidigt som Sfams ordförande Magnus Isacson ser många svårigheter och risker med en
jämförelsetjänst för primärvården, tycker han att det i grunden är bra att invånarna ser vilka vårdcentraler
som finns. Det viktigaste att informera om där tycker han är bemanning, antal listade och antal patienter per
läkare.  Det är mer konkreta mått. Resten blir väldigt svårt, säger han.
Foto: Niklas Larsson/Bildbyrån

Däremot ser Magnus Isacson en poäng med en tjänst där alla vårdcentraler syns,
liksom bemanning och antal läkare per patient,

Vårdanalys, å sin sida, lyfter att det finns en risk att möjligheter att jämföra vård
förstärker ojämlikheter. Med andra ord kan det behövas insatser för att sprida
information om en jämförelsetjänst och att stötta grupper som har svårare att
aktivt välja vårdgivare, konstaterar myndigheten.

Vad som nu händer är en fråga för socialdepartementet. Vårdanalys föreslår i
sin rapport, ”Veta för att välja – förslag till utformning av en nationell
jämförelsetjänst för vårdval i primärvården” att Socialstyrelsen utformar
innehållet i jämförelsetjänsten, E-hälsomyndigheten löser det tekniska och
Vårdanalys följer upp och utvärdera tjänsten.

Läs också: Ny tjänst ska hjälpa Stockholms patienter att jämföra
väntetider i primärvården

Dela artikeln:
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Allmänläkare blir
sjukvårdschef
Publicerad: 16 december 2024, 1551

Suzana Björnstedt Buhovac är ny sjukhuschef för Stockholms Sjukhem.
Foto: Stockholms sjukhem

Suzana Björnstedt Buhovac är sedan den 2 december sjukhuschef på
Stockholms Sjukhem, enligt ett pressmeddelande.

Ämnen i artikeln: Stockholms sjukhem Senaste nytt

Annika Carpman
annika.carpman@dagensmedicin.se

Innan arbetade hon som närsjukvårdschef med ansvar för cirka 30 resultatenheter
och 1 200 medarbetare i Stockholms läns sjukvårdsområde.

Suzana Björnstedt Buhovac är läkare och specialist i allmänmedicin. I ett
pressmeddelande säger sjukhusdirektör Erik Wassberg att hon har lång erfarenhet
av att leda stora sjukvårdsverksamheter.

”Med sin drivkraft och affärsmässighet är hon ett fint tillskott i utvecklingen av
sjukvården, där vi har ambitiösa planer framöver. Suzana kommer att leda
sjukvårdens ledningsgrupp”, säger han.

Erik Wassberg, som tidigare haft dubbla roller som både sjukhusdirektör och
sjukvårdschef, kommer nu att fokusera enbart på att vara sjukhusdirektör.

Idéburna Stockholms Sjukhem har i över 150 år har bedrivit sjukvård och
äldreomsorg utan vinstsyfte.

Läs också: Sophiahemmets nya vd: ”Vi har fattat snabba beslut och kan
anpassa oss”
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Digital utomlänsvård driver
upp kostnader för regionerna
Publicerad: 16 december 2024, 1545
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Sedan de första digitala vårdaktörerna etablerade sig har kostnaderna för utomlänsvård ökat stadigt, enligt SKR:s rapport.
Foto: Fredrik Sandberg/TT

Notan för digital utomlänsvård ökar kraftigt. Det visar en rapport från SKR
– som ger privata nätläkare skulden för utvecklingen.

Ämnen i artikeln: Digital vård Primärvård Johan Kaarme SKR Västra Götalandsregionen
Senaste nytt

Annika Carpman
annika.carpman@dagensmedicin.se

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) konstaterar i rapporten ”Primärvård i
Sverige” att det mesta av den primärvård som regionerna köper utifrån i dag avser
digital utomlänsvård. Notan har stadigt ökat sedan de första digitala vårdaktörerna
kom och började erbjuda vård över hela landet.

Ifjol utgjorde utomlänsvård 2,2 procent – motsvarande 1,4 miljarder kronor – av
den regionala primärvårdens nettokostnader. Det kan jämförs med år 2015 då
andelen var 0,8 procent, skriver SKR.

Som exempel nämns Västra Götalandsregionen. Där har kostnaden för den digitala
utomlänsvården ökat från 96 miljoner kronor år 2019 till 181 miljoner kronor ifjol.

Bästa läkare
Kontinuitet går inte att köpa på apotek
BETMIGA™ (mirabegron) är indicerat för symptomatisk behandling av trängningsinkontinens, ökad urineringsfrekvens och/eller
trängningar, som kan förekomma hos vuxna patienter med syndromet överaktiv blåsa (OAB) och för behandling av neurogen
detrusoröveraktivitet (NDO) hos pediatriska patienter i åldern 3 till under 18 år.1
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Så ser förslaget till innehåll i
jämförelsetjänsten ut

I rapporten ”Veta för att välja” föreslår Vårdanalys följande
innehåll i en första version av en nationell jämförelsetjänst.
Indikatorer med * justeras med hänsyn till patientunderlaget.

A Jämförelser av centrala kvalitetsdimensioner

1. Hälsoutfallet av vården* – heltäckande indikatorer saknas,
men bör inkluderas i framtiden.

Personcentrering – fyra indikatorer
1. Kontinuitet – fått besöka samma läkare vid minst tre besök (ur
register)
2. Upplevelse av bemötande* (patientrapporterad)
3. Upplevelse att personalen är insatt i tidigare vård*
(patientrapporterad)
4. Upplevelse av samordning* (patientrapporterad)

Väntetider – två indikatorer
1. Upplevelse av att ha fått ett besök inom rimlig tid*
(patientrapporterad)
2. Andel som fått en medicinsk bedömning inom tre dagar (från
register)

B Information om utbud

￭ Kontaktvägar

￭ Tillgänglighetsanpassning

￭ Öppettider

￭ Tillgängliga kompetenser

￭ Besöksformer (digitala/fysiska besök)

￭ Tillgängliga e-tjänster

C Allmän information

￭ Lokalisering

￭ Regiform

￭ Källa: Myndigheten för vårdanalys rapport 20243

Kommentarer

Arbetar du i sjukvården och vill kommentera texten utifrån din
yrkesroll?
Klicka här!
Kommentarer publiceras efter granskning
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utomlänsvården ökat från 96 miljoner kronor år 2019 till 181 miljoner kronor ifjol.
Det motsvarar cirka 30 vårdcentraler med drygt 10 000 listade patienter på varje
mottagning, enligt data från regionen.

De tre vanligaste orsakerna till att patienter sökt utomläns digital vård i Västra
Götalandsregionen är ”virussjukdom med ospecificerad lokalisation”, rådgivning
och migrän.

”Vi har all anledning att anta att utvecklingen i VGR ser likadan ut på många håll i
landet, och vi vet sedan tidigare att möjligheten till digitala vårdbesök via aktörer
utanför den egna regionen, trots sina förtjänster, har sänkt trösklarna för att söka
vård. Detta ökar kostnaderna för regionerna och kan leda till
undanträngningseffekter”, säger Johan Kaarme, chef för hälso- och
sjukvårdsavdelningen på SKR, i ett pressmeddelande.

Läs också:
Ny ersättningsmodell – vårdcentraler måste betala för patienternas
nätläkarbesök
Efter storsänkningen – Mindler lämnar Region Stockholm

Dela artikeln:

Lediga jobb

Specialistläkare till försäkringsmedicinsk utredningsmottagning,
Nacka Region Stockholm Stockholm

Specialistläkare till Klinisk fysiologi och nuklearmedicin,
Helsingborg Region Skåne Helsingborg

Enhetschef för läkarenheten till område ortopedi, Östersund Region Jämtland
Härjedalen

Östersund

Divisionschef Kirurgi till Region Dalarna, Falun Region Dalarna Falun

Professor i geriatrik förenad med befattning som specialistläkare/
överläkare Lunds universitet Malmö
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Dagens Medicins nyhetsbrev
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